ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

NÁMĚTY PRO PRÁCI S 3D TISKÁRNOU PRO ŽÁKY

ZÁKLADNÍCH ŠKOL
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Lucie Šebianová
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Ma-Te

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 1. dubna 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala Mgr. Janovi Krotkému za odborné vedení diplomové práce, cenné

rady i připomínky a poskytnutí 3D tiskárny k ověření svých návrhů.

Z

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 5

1.1 3D TISK .................................................................................................................................... 5

1.2 HISTORIE 3D TISKU .................................................................................................................... 5

1.2.1 Stereolitografie .......................................................................................................... 5

1.2.2 Rapid Prototyping ...................................................................................................... 5

1.2.3 3D tiskárna ................................................................................................................. 5

1.3 TECHNOLOGIE 3D TISKU ............................................................................................................. 6

1.3.1 SLA – Stereolithography ............................................................................................ 6

1.3.2 SLS - Selective Laser Sintering.................................................................................... 6

1.3.3 FDM - Fused Deposition Modeling ............................................................................ 6

1.3.4 LOM - Laminated Object Manufacturing ................................................................... 6

1.4 FÁZE 3D TISKU .......................................................................................................................... 7

1.4.1 Pre-processing ........................................................................................................... 7

1.4.2 Processing .................................................................................................................. 7

1.4.3 Post-processing.......................................................................................................... 7

1.5 MATERIÁLY PRO 3D TISK ............................................................................................................. 8

1.5.1 ABS – Acrylonitrile butadiene styrene ....................................................................... 8

1.5.2 PLA - Polylactic acid ................................................................................................... 8

1.5.3 Tisk kovových modelů ............................................................................................... 8

1.5.4 Tisk z keramiky ........................................................................................................... 8

1.5.5 Tisk ze dřeva .............................................................................................................. 8

1.5.6 Tisk ze skla ................................................................................................................. 9

1.5.7 Tisk z písku ................................................................................................................. 9

1.5.8 Tisk z vosku ................................................................................................................ 9

1.5.9 Tisk z čokolády ........................................................................................................... 9

1.5.10 Tisk z těsta ................................................................................................................. 9

1.5.11 Tiskárna Foondini ...................................................................................................... 9

1.6 VYUŽITÍ 3D TISKU .................................................................................................................... 10

1.7 TRENDY V OBLASTI PROTOTYPINGU VE ŠKOLSTVÍ ............................................................................ 13

1.8 PŘÍNOS 3D TISKU K ROZVOJI KOMPETENCÍ ŽÁKA ............................................................................ 18

1.8.1 Kompetence k učení ................................................................................................ 19

1.8.2 Kompetence k řešení problémů .............................................................................. 20

1.8.3 Kompetence komunikativní ..................................................................................... 21

1.8.4 Kompetence sociální a personální ........................................................................... 22

1.8.5 Kompetence občanské ............................................................................................ 23

1.8.6 Kompetence pracovní .............................................................................................. 24

2 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 25

2.1 VÝBĚR NÁVRHŮ ....................................................................................................................... 25

2.2 VÝROBA MODELŮ .................................................................................................................... 29

2.3 ZAPOJENÍ ŽÁKŮ ........................................................................................................................ 31

2.4 VYTVOŘENÍ NÁVODŮ NA VÝROBU ............................................................................................... 32

2.5 OVĚŘENÍ NÁVRHŮ .................................................................................................................... 33

2.5.1 Beseda se žáky druhého stupně .............................................................................. 33

2.5.2 Práce s 3D tiskárnou ................................................................................................ 34

OBSAH

2

2.6 OVĚŘENÍ PŮVODNÍCH NÁVRHŮ ................................................................................................... 35

2.6.1 Tangram ................................................................................................................... 36

2.6.2 Kostka soma ............................................................................................................. 37

2.6.3 Stojánek ................................................................................................................... 38

2.6.4 Přívěsek ve tvaru hvězdy ......................................................................................... 39

2.6.5 Kolo .......................................................................................................................... 39

2.7 NÁVRHY ŽÁKŮ ......................................................................................................................... 40

2.7.1 Klavír ........................................................................................................................ 40

2.7.2 Pohár ....................................................................................................................... 41

2.7.3 Oblíbený bavič ......................................................................................................... 42

2.7.4 Přívěsek ve tvaru písmene ....................................................................................... 42

2.7.5 Přívěsek ve tvaru srdce ............................................................................................ 43

2.7.6 Přívěsek ve tvaru květiny ......................................................................................... 43

2.7.7 Logo školního časopisu ............................................................................................ 44

2.8 LOGO ŠKOLY ............................................................................................................................ 45

2.8.1 Návrh od Aničky ....................................................................................................... 45

2.8.2 Moje návrhy logo školy ............................................................................................ 46

2.9 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ PRO PRAXI .............................................................................................. 47

2.10 NÁVRHY NA VÝROBU ................................................................................................................ 49

2.10.1 Přívěsek ve tvaru květiny ......................................................................................... 50

2.10.2 Přívěsek ve tvaru srdce ............................................................................................ 53

2.10.3 Přívěsek ve tvaru písmene či slova .......................................................................... 56

2.10.4 Přívěsek ve tvaru hvězdy ......................................................................................... 59

2.10.5 Znak automobilu ...................................................................................................... 62

2.10.6 Logo školy ................................................................................................................ 65

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 68

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 69

SUMMARY ........................................................................................................................................... 70

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 74

SEZNAM ZKRATEK

3

SEZNAM ZKRATEK

3D - Three Dimensional

UV - ultraviolet

CNC - Computer Numerical Control

RP - Rapid Prototyping

SLA - Stereolithography

SLS - Selective Laser Sintering

FDM - Fused Deposition Modeling

LOM - Laminated Object Manufacturing

CAD - Computer aided drafting

STL - Stereolitography

ABS - Acrylonitrile butadiene styrene

PLA - Polylactic acid

NASA - National Aeronautics and Space Administration

RepRap - replicating rapid prototyper

CT - computed tomography

UMT - Universelles Mediensystem für den Technikunterricht

EU - European Union

AVI - Audio Video Interleave
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ÚVOD

Při výběru tématu mojí diplomové práce mě 3D tisk velice zaujal, ale mé znalosti

v tomto rychle se rozvíjejícím odvětví byly minimální a nedokázala jsem si představit, jaké

možnosti 3D tisk v oblasti školství nabízí. Při psaní této práce jsem nabyla mnoho nových

vědomostí, zkušeností i dovedností.

Teoretická část diplomové práce vymezuje historii 3D tisku od prvních pokusů

s fotopolymery, vysvětluje podstatu nejvyužívanějších technologií 3D tisku, uvádí přehled

materiálů, ze kterých lze tisknout, a nabízí vhled do možností využití 3D tisku

v nejrůznějších odvětví lidské činnosti. Dále se práce zabývá přínosem 3D tisku k rozvoji

kompetencí žáka a možnostmi využití 3D tisku ve školství.

Cílem praktické části bylo vytvořit několik návrhů pro výrobu 3D modelů v programu

SketchUp, které by si žáci následně mohli vytisknout na 3D tiskárně. Inspiraci jsem

čerpala z různých zdrojů, hledala jsem náměty, které by žáky zaujaly a mohli je prakticky

využít. Při ověřování návrhů jsem měla 3D tiskárnu několik dní k dispozici na Základní

škole v Kralovicích. Spolupracovala jsem s menší skupinou žáků, žáci mě v mnohém

překvapili a inspirovali mě k několika novým námětům, moje původní návrhy se však

vytisknout většinou nepodařilo.

V závěru diplomové práce uvádím několik doporučení pro práci s 3D tiskárnou, ke

kterým jsem dospěla při ověřování návrhů, a připojuji šest jednoduchých námětů pro


[…]


 Ukázky hotového návrhu

Obr. 90 – návrh loga od Aničky Obr. 91 – můj návrh loga
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 Postup výroby

Při výrobě originálního loga školy je vhodné žáky nechat pracovat samostatně, aby

nedocházelo k opakování předvedeného návrhu. Mám zkušenost, že jsem žákům ukázala

možnost, jak vytvořit logo školního časopisu, a většina vytvořených návrhů byla věrnou

kopií mého návrhu a lišily se jen stylem písma. Originální logo školy vytvořila Anička

(obrázek 90), která pracovala samostatně bez vzorového návrhu. Vhodné je nechat žáky

pracovat ve skupinách, při skupinové práci mohou žáci vybírat z více nápadů a jejich

dovednosti v programu SketchUp se při spolupráci doplňují. Na začátku hodiny je vhodné

zadat parametry, které má logo školy splňovat, například maximální rozměry návrhu apod.
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ZÁVĚR

3D tisk proniká do všech možných oblastí lidské činnosti, v budoucnu se patrně

stane běžnou součástí života, ale ve školství je toto téma prozatím novinkou. Měla jsem

možnost využít 3D tiskárnu při výuce na Základní škole v Kralovicích a jednoznačně

mohu říct, že byla pro žáky přínosem. V následujících odstavcích se vyjádřím k závěrům,

ke kterým jsem během práce s 3D tiskárnou došla.

Žáci nepotřebují náročnou průpravu pro vytvoření 3D modelů v programu SketchUp.

Po vysvětlení základních funkcí programu žáci samostatně vytvoří jednoduchý návrh.

Práce v programu SketchUp je pro žáky velice zábavná a zároveň přispívá k rozvoji

kompetencí pro řešení problémových úloh při navrhování modelu i hledání řešení chyby

v návrhu.

Obsluhu 3D tiskárny zajišťoval tým proškolených žáků, kteří účinně a efektivně

spolupracovali a zároveň se rozvíjel vztah mezi žáky a učitelem. Žáci navrhovali vlastní

3D modely, při práci vyhledávali nové poznatky, a tím rozvíjeli kompetence k učení.

Využití 3D tisku nalezneme snad v každé vzdělávací oblasti, nabízí možnost

i mezipředmětového propojení, ale to závisí na složení pedagogického sboru. Práce s 3D

tiskárnou vyžaduje pokročilou úroveň obsluhy počítače, trpělivost při práci i plánování

výuky a hlavně nadšení a chuť zkusit něco nového.

3D tiskárna by měla patřit k základnímu vybavené každé školy. Žáci jsou motivováni

k rozvíjení svých dovedností v oblasti 3D modelování, které mohou využít při následném

studiu i práci, a škola může tiskárnu využít k netradičnímu způsobu výuky, či k tisku

didaktických pomůcek. Obsluha 3D tiskárny vyžaduje jistou kvalifikaci pedagogického

sboru a čas na přípravu výuky i následný tisk, ale výsledek v podobě samostatně tvořících

žáků a propracovaných finálních 3D modelů jistě stojí za to!
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RESUMÉ

Cílem této práce bylo vytvořit návrhy několika modelových výrobků v programu

SketchUp s návody na výrobu, které by si žáci následně mohli vytisknout na 3D tiskárně.

Volila jsem náměty jednodušší, vhodné pro všechny žáky bez ohledu na jejich zkušenosti.

Vyvarovala jsem se návrhů, které se ukázaly jako problematicky vytisknutelné. Doba tisku

vybraných modelů se pohybuje kolem jedné hodiny.

Teoretická část diplomové práce obsahuje stručnou historii a technologii 3D tisku,

uvádí přehled materiálů, ze kterých lze tisknout, a nabízí vhled do možností využití 3D

tisku v nejrůznějších odvětvích lidské činnosti. Dále se práce zabývá přínosem 3D tisku

k rozvoji kompetencí žáka a možnostmi využití 3D tisku ve školství.

Praktická část popisuje průběh ověřování návrhů. Zahrnuje výběr a výrobu 3D

modelů, jejich ověření, i zajímavé návrhy od žáků. V práci uvádím několik doporučení pro

práci s 3D tiskárnou, ke kterým jsem dospěla, a připojuji šest jednoduchých námětů pro

výrobu 3D modelů v programu SketchUp, doplněných o metodický list, ukázky a postup

výroby.

Při práci s 3D tiskárnou jsem došla k několika závěrům. Žáci jsou schopní modelovat

v programu SketchUp, jen s minimem nových informací. Práce s 3D tiskárnou je pro žáky

velkou motivací a přispívá k rozvoji hned několika klíčových kompetencí. 3D tiskárna

nabízí i možnost mezipředmětového propojení, to ale závisí na úrovni obsluhy počítače,

trpělivosti a nadšení pedagogického sboru.
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SUMMARY

The aim of this diploma work was to create designs of several model products in the

program SketchUp including their manual, according to which the pupils could print them

using the 3D printer. I chose simpler designs because of broader use for all the pupils

despite their experience. I didn’t take into consideration designs which were problematic to

print. The time of the print was approximately one hour.

The theoretical part of the diploma work contains the brief history and technology of the

3D print, the overview of printable materials and suggests the possibilities of the use of the

3D print in various spheres of human activity. The work also concerns the contribution

of 3D print to development of pupils´ competence and the possibilities of the use of 3D

print in school education.

The practical part describes the progress of designs verification. It includes the choice and

production of 3D models, their verification and also some interesting pupils´ designs.

I present several recommendations for work with 3D printer, to which I concluded, and

I also add six simple designs for 3D models in the program SketchUp, including the

methodical sheet, illustrations and process of production.

During the work with 3D printer I came to several conclusions. The pupils are able to

design in the program SketchUp with only the minimum of new information. They are

motivated to work with 3D printer and it helps to develop the pupils’ competence. The 3D

printer suggests option for cross curricular link; however it depends on the level

of computers use, patience and teachers´ enthusiasm.
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