POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno autora: Bc. Lucie Šebiánová

Studijní zaměření: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ

Název práce: Náměty pro práci s 3D tiskárnou pro žáky základních škol
Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký

Oponent práce: Ing. Jindřich Korytá ř

Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má celkově 71 stran textu a z toho 65 stran vlastního textu. Je
rozdělena do dvou základních kapitol. Součástí práce je funkční CD-ROM s vlastním textem
práce. Jedná se pedagogicko – didaktické zaměření. Základním cílem je vytvoření několika
námětů výrobků pro žáky ZŠ, které je možno vytisknout na 3D tiskárně s využitím grafického
programu SketchaUp. První kapitola je čistě teoretická. Obsahuje historii, technologii, fáze,
materiály a konečně využití 3D tisku v lidské společnosti. V praktické části autorka navrhuje či
modifikuje vhodné tvary (telegram, Soma kostka, stojánek, přívěšek, kolo, klavír, logo školy)
pro tisk na ZŠ, které samostatně konstruuje v programu Google SketchUp. Následně konzultuje
vzniklé problémy při tisku se zkušenými 3D návrhářemi. Nabyté praktické poznatky aplikuje při
výuce žáků. Řeší problematiku vhodného zařazení 3D tisku do výuky. Žáky směřuje ke
kreativnímu myšlení formou jejich vlastních návrhů. Jednotlivé navržené produkty vytvořené
žáky didakticky hodnotí. Na závěr vybírá vhodné geometrie výrobků pro zařazení do standardní
výuky Informatiky na druhém stupni ZŠ.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat na dané téma a využít své nabyté
pedagogicko - didaktické znalosti při vytváření zadaného úkolu. Nutná přehledně zpracovaná
teoretická část nám přibližuje moderní technologii 3D tisku. V praktické části jsou nám
předkládány autorčiny strasti při pronikání do tajů této moderní technologie. Na jejich základě
samostatně navrhuje a vybírá tvary vhodné pro výuku.

Využitelnost v praxi

Předložená diplomová práce může sloužit jako inspirující návod pro učitele ZŠ začínající
s problematikou 3D tisku. Uvedená technologie bude v budoucnosti hrát jistě nezastupitelnou
roli.

Práce s prameny

Uvedené bibliografické citace a způsob odkazování odpovídá normě.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce psána bez vážnějších nedostatků. Je přehledná, logicky dobře
členěna. Byly plně splněny zásady pro vypracování.
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Připomínky nebo otázky k doplnění

Celkově má práce ucelený charakter. Výsledky praktické části jsou podloženy vlastní

fotografickou dokumentací.

Otázky:

1.Jaký tvar výrobku Vám dělal při navrhování a výrobě největší problém?

2. Jaký tvar výrobku nejvíce zaujal žáky?

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Doporučuji práci k obhajobě.
NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: „výborn ě“.

V Plzni 04.05. 2015 Podpis oponenta: Ing. Jindřich Korytá ř
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